LEY V.—Licet officialis non potest accusare, ut supra eod. tit. l. 2. verumtamen potest Regi secretè maleficia in terris suarum jurisdictionum commissa denuntiare: sed si malitiosè denuntiet supplicii similitudine punitur, restituetque denuntiatum damna, quæ advenierint super hoc contra denuntiatum, super quibus Regi taxationi stabitur, præmisso denuntiatum juramento. Hoc dicit.

(1) Los Merinos. Sed cum ipsi judices possunt de criminibus inquirere, et criminosos punire, ad quid hoc providetur de denuntiatione fienda Regi? Potest dici, quòd hoc sit, quia forte erat casus, in quo iudex non poterat procedere per inquisitionem, veluti quia non præcessit fama publica, vel aliud, ut possit ad inquisitionem contra aliquem procedere; Rex vero posset, etiam non præcedente fama publica, procedere ad inquisitionem, ut dixi in l. 1. tit. 17. Part. 3. vel quia delinquentes essent alterius territorii, quos non possit ita habere, et sic necesse sit, ut denuntiet Regi; vel aliàs hoc esset necessarium, ut quia essent homines potentes. Et adverte, quia lex ista loquitur de denuntiatione, quæ fit per officiales; lex 27. infra eod. de ea, quæ fit per alios.

(2) Acusar a ninguno. Ut supra eod. l. 2. habes ergo hic, quòd prohibitus accusare non prohibetur denuntiare, Bartolus tamen in l. Divus, la 2. D. de custod. reor. dicit, quòd prohibitus accusare, prohibetur et denuntiare; vide per Angelum Aret. in tractat. malefic. in parte necnon ad denuntiatum, col. 3. ubi vide de infami, an admittatur ad denuntiatum, et tetigi supra eod. l. 2. allegans Speculatorem.

(3) A buena fe. Concordat cum his, quæ habentur in l. Divus, l. 2. D. de custod. reor.

(4) Tal malicia. Nota hoc verbum, quia non sufficeret ad pœnam, de quo hic, imponendam, omnis dolus vel culpa, sed debet esse talis malitia, ut fiat animo damnificandi denuntiatos in corporibus vel rebus, moti ex malevolentia, vel corrupti pecunia: et tene menti in hoc istam legem, nam de jure communi non reperitur hoc ita expressum. Et in ista materia, ut tradit Salic. in l. ea quidem, C. de accusat. col. 6. vers. 12. quæro, Doctores faciunt hanc distinctionem, quod si denuntiatores non probant, quia nec causæ assistunt, et causam deserunt, tunc propter desistentiam pœna Turpilliani puniuntur, et ita procedit, et intelligitur l. ab accusatione, §. nuntiatores, D. ad Turpill. si verò non probant, quia testes denuntiantis non attestantur, et tunc si queratur, an puniantur pœna talionis, et dicunt DD. quòd non, per textum in dict. l. ea quidem, quæ non obligat eos ad inscriptionem. Si verò queratur an extra ordinem puniantur, et tunc distinguunt, an calumnia sit præsumpta, vel evidens; si præsumpta ex probationum defectu, tunc, aut denuntiator est voluntarius, et puniendus est extra ordinem, nisi innocentiam suam purget, ut in cap. fin. de calum. ubi vide per Abb. casus, ex quibus excludatur præsumptio calumniæ, aut est necessarius, quia ex necessitate officii facit, et tunc non punitur de præsumpta calumnia; non enim officialis, seu syndicus constitutus ad denuntiatum tenetur, nisi de dolo, propter necessitatem officii, ut probatur in dict. l. Divus, et tenet etiam Bald. in addition. ad Specul. tit. de accusator. col. fin. Si verò calumnia est evidens, tunc punitur ad exemplum cæterorum, ut in dict. l. Divus, in fin. quòd Bartolus ibi intelligit extra ordinem judicis arbitrio, et dicit Salicetus, quandoque posse judicem pœnam falsi injungere, attenta qualitate calumniæ, et doli, seu ejus circumstantiis, argumento l. 1. in l. et 3. et 4. respons. D. ad leg. Cornel. de fals. Tu nota istam legem Partitarum punientem similitudine supplicii denuntiantem, licet officialem, si calumniosè denuntiet alium, concurrentibus quibus dixi, et his cessantibus tenenda videtur prædicta distinctio; et adde huic legi l. fin. et quæ ibi dixi, tit. 17. 3. Part. et vide l. 27. infra eod. et quæ ibi dixi.